中信建投证券股份有限公司

关于江苏传智播客教育科技股份有限公司

公开发行可转换公司债券有关担保事项暨关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐机构”）

作为江苏传智播客教育科技股份有限公司（以下简称“传智教育”或“公司”）

首次公开发行股票并上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易

所股票上市规则》等有关规定，对传智教育公开发行可转换公司债券有关担保事

项暨关联交易事项进行了审慎核查，具体情况如下：

一、本次担保事项暨关联交易概述

1、基本情况

公司拟公开发行可转换公司债券，募集资金总额不超过 50,000.00 万元（含

50,000.00 万元）（以下简称“本次可转换公司债券”）。为支持公司的发展，公司

董事长、控股股东、实际控制人之一黎活明先生为本次可转换公司债券提供连带

责任保证担保。担保范围为经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监

会”）核准发行的本次可转换公司债券本金及利息、违约金、损害赔偿金及实现

债权的合理费用，担保的受益人为全体债券持有人，以保障本次可转换公司债券

的本息按照约定如期足额兑付。

2、关联关系

为本次可转换公司债券提供担保的主体为公司董事长、控股股东、实际控制

人之一黎活明先生。截至 2023 年 2 月 15 日，黎活明先生直接持有并控制公司

22.44%的股权，通过员工持股平台间接持股 3.35%（通过员工持股平台间接控制

11.90%）。根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交

易所股票上市规则》等有关法律法规和《公司章程》的规定，本次担保事项构成

公司的关联交易。

3、审议程序

2023 年 2 月 15 日，公司召开了第三届董事会第五次会议与第三届监事会第

五次会议，分别审议通过了《关于公司公开发行可转换公司债券有关担保事项暨

关联交易的议案》，关联董事黎活明先生、陈琼女士就上述事项进行了回避表决。

公司独立董事进行了事前认可并发表了同意的独立意见。根据《公司章程》及相

关规定，本次交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人

将回避表决。

上述关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，不构成重组上市，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

黎活明先生，1980 年 8 月出生，中国国籍，为公司法定代表人、控股股东、

实际控制人之一，在公司担任董事长职务。

信用状况：黎活明先生不属于被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公

开查询平台公示或者被人民法院纳入失信的被执行人。

三、关联交易的定价政策

为支持公司的发展，公司董事长、控股股东、实际控制人之一黎活明先生为

本次公开发行可转换公司债券提供连带责任保证担保，该担保不向公司收取任何

担保费用，也不需要公司提供反担保。

四、担保函的主要内容

保证人：黎活明

本担保函所担保的主债权（以下称“主债权”）为公司发行的不超过人民币

5 亿元（含）的可转换公司债券，本担保函的受益人为全体债券持有人。

本担保函项下担保范围为公司经中国证监会核准发行的可转债本金及利息、

违约金、损害赔偿金及实现债权的合理费用。

保证人为主债权提供担保的期限为公司本次发行可转债的存续期及债券到

期之日起一年或主债权消灭之日（以先到者为准）；若公司根据经中国证监会核

准的本期可转换公司债券发行方案，宣布债务提前到期的（进行回售、提前转股

等），担保期限至公司宣布的债务提前到期之日起一年。

保证人在本担保函项下的担保责任为连带责任保证。

五、交易目的及对公司的影响

上述担保暨关联交易事项体现了公司董事长、控股股东、实际控制人之一黎

活明先生对公司发展的支持，有利于公司正常的生产经营活动，符合公司和全体

股东的利益，不存在损害中小股东利益的情形，不存在违反相关法律法规的情形。

六、当年年初至今，与该关联人及其控制的主体累计已发生各类关联交易的

总金额

本年年初至本公告披露日，公司与黎活明先生及其控制的主体发生的关联交

易情况如下：

1、公司向黎活明先生累计支付薪酬 17.52 万元；

2、公司向黎活明先生控制的深圳市宝安区传智播客培训中心、北京市顺义

区传智播客职业技能培训学校分别应付教学服务费 1.59 万元、3.93 万元；

3、深圳市宝安区传智播客培训中心、北京市顺义区传智播客职业技能培训

学校分别应向公司支付租赁费 0.27 万元、2.03 万元；

上述各类关联交易的总金额为 25.34 万元。

除上述事项外，公司未与黎活明先生发生其他关联交易。

七、独立董事事前认可和独立意见

独立董事发表事前认可意见如下：本次公开发行可转换公司债券由公司董事

长、控股股东、实际控制人之一黎活明先生提供连带责任保证担保。该事项构成

关联担保，该关联担保行为符合相关法律法规的要求，符合公司和全体股东的利

益，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。同意将《关于公司公开

发行可转换公司债券有关担保事项暨关联交易的议案》提交公司第三届董事会第

五次会议审议，董事会审议上述关联交易时，关联董事应予以回避。

独立董事发表独立意见如下：本次公开发行可转换公司债券由公司董事长、

控股股东、实际控制人之一黎活明先生提供连带责任保证担保。审议本事项过程

中，关联董事进行了回避，非关联董事投赞成票，本次董事会形成有效决议，程

序合法，相关关联担保行为符合相关法律法规的要求，符合公司和全体股东的利

益，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。同意将相关议案提交股

东大会审议。

七、保荐机构核查意见

经核查，中信建投证券认为：上述关联交易已经公司第三届董事会第五次会

议审议批准，关联董事回避表决；监事会发表了审核意见；全体独立董事发表了

事前认可意见和同意意见；该关联交易事项尚需提交股东大会审议批准。上述关

联交易履行了必要的审批程序，符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易所股票

上市规则》《公司章程》等相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

中信建投证券对传智教育公开发行可转换公司债券有关担保事项暨关联交

易的事项无异议。

（以下无正文）

（此页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于江苏传智播客教育科技股份

有限公司公开发行可转换公司债券有关担保事项暨关联交易的核查意见》之签章

页）

保荐代表人：

               韩新科                    孔林杰

中信建投证券股份有限公司

年     月     日